¹ Lib. brev. an. 1527. p. 367.

52. *Ditionis Ecclesiasticae infelix status.* — Misera quidem tum erat Ecclesiastici imperii facies: cadente enim Roma, oppressoque Pontifice, Mutinam invaserat dux Ferrariensis, Veneti Ravennam, honesta tuenda illius specie, delinebant, Perusium Urbinas ad Balionium traduxerat, Bononiam affectabant Peppuli, Camerinum Sarra Columna occupaverat, Ostiam, Civitatem veterem, Viterbium, et alias arces insidebant Hispani, Narniam Interannemque oppugnaverant et exciderant Germani, qui decima septima Julii egressi Urbe iterum Septembri exeunte redeuntes, majorem quam antea terrorem miseris Romanis intulerunt: quorum calamitates describit Joannes Barrosius, qui ab Hispanis captus fuit, in litteris ad Petrum Justinianum amicitia conjunctissimum scriptis¹, in quibus hæc refert: « Fugiendi occasionem nactus, Romam magnis itineribus contendi, quam ubi ego adeo eversam, adeo deformatam inspexissem, non solum dolui atque ingemui, sed etiam in uberrimas lachrymas sum resolutus, cogitans præclaram illam Urbem atque olim rerum omnium dominam, nunc ad tantam tanque insignem miseriam redactam, tot generosos illustresque viros tormentorum assiduitate periisse, tot nobiles atque ingenuas matronas stupratas, tot honestissimas virgines violatas, tot miseros senes jugulatos, tot liberos a complexu parentum raptos, sacratissima templa profanata, nullum denique locum in tam ampla civitate extitisse, qui non cæde atque ruinis, vastitate atque incendio laborarit: atque ut vere scias quam magna atroxque fuerit Romanæ Urbis eversio, vidi ego, vidi atque diligenter observavi ipsos etiam hostes sapius lugentes Romanas calamitates, neque multo post, tanta inopia rei frumentariæ laboratum est, ut non solum plebei, sed etiam nobiliores potentioresque homines herbas et vilissimas quidem herbas esitarint. Illud etiam videtur scitu non indignum, atque ad declarandam fortunæ varietatem satis accommodatum, visos fuisse sapius quosdam opulentissimos episcopos, multosque alios præclarissimos viros panem ipsum ostiatim mendicasse. Hanc autem tantam atque tam eximiam rei frumentariæ charitatem tam atrox pestilentiae vis subsecuta est, ut quotidie ducenti atque amplius homines interirent: ista tam ingens contagio ita in dies magis magisque invalescebat, ut vidisses loquentes homines in terram labi, vias ipsas mortuorum cadaveribus refertas, atque isto tam contagioso morbo arreptos vix quatuor horas supervivere, etc. »

53. Excitare Pontificem jam libertati restitutum ad vindicandas Sedis Apostolicæ offensas nisi sunt Gallus et Anglus, missosque ea de causa a Lautrechio oratores ad Clementem re-

fert Guicciardinus²: Pontificem vero superioribus percussum malis respondisse, se viribus opibusque exhaustum inutilem bello futurum, rerumque exitus præstolari constituisse. Extant in Pontificio Regesto litteræ ad eundem Lautrechium exeunte anno missæ³: quibus significat, Casalium et Trivultium ejus oratores se audisse, atque ex Gallie et Angliæ regum erga Sedem Apostolicam benevolentia, ipsiusque Lautrechii successibus prosperis, adeo ut secum felicitatem rapere videretur, voluptatem cepisse, atque in spem adduci, eo auctore pacem Christiano imperio, pristinamque cuique ordini dignitatem restitutum iri, quæ litteræ ita consignata sunt: « Dat. Orvelli xxii Decembris m̄xxvii, anno v ».

54. *Lutherus et Sacramentarii inter se pugnant.* — Hactenus luxit historia Christi vicarium una cum tredecim cardinalibus in custodia inclusum, ac ditionis Ecclesiasticæ excidium. Recenseamus nunc ut eodem tempore in Germania hæresiarchæ summa furendi libertate potirentur, novaque in dies pullularent hæresum fœdissimarum monstra, utque profanatis sacramentis, Baptismo ipso, cui Lutherus quodammodo pepererat, conculcato, spreto sanctis Christum aggressi cum negarent Deum, sed prophetam tantum dicerent cum Mahometanis: imo itis nequiores, referente Luthero, Christum Baptismumque ejus nihil esse dicerent: eo denique progressa est seditio, ut cum Cæsar tanta dissimularet scelera, neque ad opprimendos hæresiarchas, sed ad Romanam Ecclesiam opprimendam vires convertisset, ipsi inter se mutuo digladiarentur: « Lutherus ipse », inquit Colæus, « in Zuinglium et Oecolampadium, alios novos Wiclephistas, bene prolixum edidit librum Theutonicum, cui hunc inscripsit titulum: Quod hæc verba Christi: hoc est corpus verum, etc. adhuc firmiter stant contra suermericos spiritus. Multa igitur de suermeris eo in libro queritur: depingit deinde hic hæresiarcha hæreticos suis coloribus. Artis suæ non obliviscitur scilicet diabolus, et inter nos quoque aliquid seminis sui occulte immiscuit: at circa hoc non subsistet, sed incipit a minimis, nempe a sacramentis: quamvis ea in re Scripturam in decem ferme toramina atque effugia tam laceraverit, ut ego turpiorem hæresim legerim nunquam quæ in initio tot inter se capita, tot sectas habuerit, etiamsi in principali causa, utpote in persequendo Christum unanimes existant. At ulterius procedet pluresque aggredietur articulos, quemadmodum jam oculis scintillat, Baptismum, originale peccatum atque Christum nihil esse. Hic rursus erit in Scriptura tumultus ac tanta discordia, tot sectæ, ut cum Paulo bene possimus dicere: *mysterium iniquitatis jam operatur,*

¹ Ext. apud Petr. Just.

² Guicci. l. xviii. — ³ Lib. brev. an. 1527, p. 370.

quod multe post eum sectæ essent futuræ ». Et post pauca : « Video hæc in causa nihil aliud quam iram Dei qui diabolo fræna relaxat ad excitandos hujusmodi adeo crassos, rudesque errores ac tenebras palpabiles, ut puniat turpem nostram ingratitude, qui sanctum Evangelium tam vile atque contemptum habuimus, ut iniquitati, sicut Paulus ait, *credamus, eo quod charitatem veritatis non recepimus*.

55. « Neque deest suermeritati huic quidquam, nisi quod nova est : nos enim Germani tales socii sumus, quidquid novum est arripimus, eique adhæremus velut fatui : si quis prohibet, is nos ad hoc furentiores reddit : sin nemo prohibeat, nos ipsi statim exsatiatur, et fastidimus, inbiantes subinde ad aliud novum quid : diabolus vero id prærogativæ habet, ut nulla doctrina nullamque somnium tam ineptum exoriri potest, quin ad illud reperiat discipulos, et quanto ineptius, tanto citius. At solum verbum Dei manet in æternum : errores circa ipsum semper oriuntur et occidunt ». Hæc Lutherus, quæ ipsi et sectatoribus æque ac Zuinglianis conveniunt : Romana enim, non Lutherana, fuit Ecclesia circa quam orti sunt semper novi errores, et occiderunt : nec Lutherus meliori jure, quam alii impostores, verbum Domini sibi arrogavit, quo errorum suorum turpitudinem subornaret, multis interjectis, dum ineptias suas, quod nempe corpus Christi ubique sit, tuctur, grave adversariorum argumentum ineptissime refellit, suamque et aliorum novatorum insaniam detegit : « Super hunc, inquit, sermonem alios forsitan suermeros acquiram, qui me capiant et dicant : Si Christi corpus in omni loco est, ergo illud devorabo et potabo in omnibus tabernis ex omnibus scutellis, vitris et cantharis et sic nulla erit differentia, inter meam et Domini mensam. Hui ! quam egregie eum devorabimus : tam turpes enim porci sumus nos infelices ac perditæ Germani majori ex parte, ut neque disciplinam, neque rationem habeamus : et quando de Deo quidquam audimus reputamus perinde ac si essent histrionum fabulæ. Talia nunc et dicta et facta contra sacramentum istud reperiuntur in plebe, quæ per suermerorum doctrinam seducta est, ut potius mori quis debeat, quam vel unum ad eos scribere sermonem : nam mox prouunt, quando audiunt nihil esse, et volunt in illud cacare, ac nates ex eo lergere ».

56. Videant novatores qualem et quantum evangelistam, qui tam inhoneste loquitur, et sua verba, verba Domini appellat, secuti sint. Pergit dicere Lutherus, seque una cum aliis hæreticis, quos non puniendos jam ante contenderrat, dignum supplicio arguit : « Sæcularis potestas deberet ejusmodi blasphematores punire : impudentia est et audax temeritas, cum prorsus nihil de eo sciant, et tamen hunc in modum blasphemant, et novit Deus me hujusmodi altas

res invite scribere, quando oportet talibus projici canibus et porcis. At quid faciam ? Suermeri de hoc rationem reddent, qui ad hæc me cogunt. Audisne jam porce, aut suermere, aut quisquis es irrationabilis asine, etiamsi Christi corpus ubique sit, illud tamen propterea non statim devorabis, nec potabis, nec palpabis, neque ego tecum de hæc rebus loquor : vade in tuum stabulum, porce, aut in tuum sterquilium, etc. »

57. Animadvertendum in his primum est, Lutherum, cum, docente ita dæmone, sacerdotium, atque adeo panem in corpus Christi commutandi potestatem subtulisset, nec tamen negare posset Christi corpus in Eucharistia existere, fœdissimum errorem commentum, Christi corpus ubique esse : quem cum id omnibus sectatoribus non placeret, iique objicerent sublatum hoc pacto Eucharistiæ sacramentum ; cum mensa Domini a tabernarii mensa non differret, parique ratione in utraque corpus Christi existeret, vi argumenti victum ad convitia superiora furentis more confugisse. Is vero error, cum jam late serperet, in Concilio Senonensi, de quo inferius agetur, damnatus est : cumque, ut dicebamus, ab omnibus Lutheranis non susciperetur, illius delirii sectatores Ubiquetariorum nomen traxere. Advertendum secundo in superioribus Lutheri convitiis in alios sectarios fuis quantum impostor ipse secum pugnaverit : « Tale », inquit Coelæus ¹, « erat tum Lutheri de Germanis judicium, quando plurimos a sua secta ad novos suermeros transire videbat, quibus tamen paucos ante annos, dum sibi adhererent, ultro tradebat facultatem judicandi de omni doctrina, ac de omnibus etiam papæ et generalium Conciliorum decretis ».

58. Addit idem, mox Zuinglium et Oecolampadium contra Lutherum Germanicos libros edidisse, semperque illi dum vixere, adversatos nec paucos sectatores præsertim Argentinæ, Basileæ, Constantiæ, Usmæ, Augustæ, Turegi ac Bernæ, sibi conciliasse. Ut vero Catholici hæc hæresiarchas inter se certantes confutarint, subdit idem Coelæus : « Quos tamen omnes evidentissime confutavit et convincit venerandus pater Joannes Fyscherus episcopus Roffensis in Anglia libris quinque, et Jodocus Clichtoveus theologus eximius in Gallia libris duobus, quibus nemo eorum hætenus respondit : transtulit quidem Fyscheri quinque prologos in Theutonicum Joannes Cochæus : verum tanta est dementatæ plebis perversitas et pertinax adhæsiō, ut nihil in contrarium vel audire vel legere dignentur, ne de opinione semel concepta vacillare aut dubitare quidquam videantur ».

59. *Erasmus in Lutherum scribit.* — Inter alios, qui adversus Lutherum hoc anno scripsere

¹ Coel. hoc ann.

Erasmus (4), qui licet Catholicus videri vellet, privatarum tamen hæresum, quas recenset Albertus Pius ¹, et in Concilio Senonensi damnatas visuri sumus, lue pollutus erat, tertium librum insignem et prolixum pro asserenda humana libertate edidit, in quo uti ab amicis Catholicis erat rogatus, omnia de servo arbitrio Lutheri argumenta dissolvit, alque inter cætera hanc in ejus libros et pseudoevangelium sententiam memoria dignam protulit ² : « Videor hoc mihi in Lutheri scriptis animadvertisse : non semper est intentus his, quæ scribit, nec id fieri potest ut hominis animus perpetuo sit intentus alicui negotio ; semper tamen illi currit calamus : itaque, quo crescat volumen, plurima incidunt, quæ nihil aliud quam chartas expleant : nunc repelit plus decies dicta, commutatis tantum verbis : nunc asseverationibus explet chartas : nunc ineptis, salibus et infacetis facetiis eximit tempus : nunc quidquid offertur, aut succurrit animo, quocumque modo detorquet ad causam suam ac præter convilia, quibus natura scætel, habet verba quædam veluti magica, quæ non ratione, sed vehementia quadam afficiant lectoris animum vel imbecillum vel parum eruditum : in quibus quoniam imaginatio plurimum valet juxta physicos, fit ut quodammodo afflentur spiritu, utinam sancto.

60. « Iræneus tradit arte simili plurimis imposuisse Valentinum et Marcionem non mulierculis tantum, sed et judicibus : habebant verba quædam barbara, incognita, vehementia, imperiosa ; ea mira fiducia pronuntiantes territabant judices, et infirmos rapiabant in suam sententiam : mulieribus etiam prophetiæ spiritum dabant iterum atque iterum jubentes, præcipientes, imperantes ; ut tantum aperirent os, asseverantes fore prophetiam, fore quidquid dicerent, quid quæris ? incallescabant magicis verbis imbecilles animi et atillabantur non aliter quam qui commentitiis vocibus adjurati inlumescent, fremuntque perinde quasi veris exorcismi verbis premantur hujusmodi vocibus, cum omnes Lutheri libri, tum hic præcipue scætel. Addi teris Dodonæi loquacitatem, aut si quid illo est loquacius, ut lector, quamvis sanus et integer, tamen hoc tædio delassetur ». Interjectis nonnullis addit : « Quid autem stullius, quam cum eo disputare, qui nihil admittit nisi Scripturæ verba, sed horum interpretationem uni sibi reservans ? imo, qui sibi permittit comminisci quoties commodum est, quod non magis e Scripturis elici po-

test, quam e punice lac : et tamen sibi videtur mirificus disputator ; atque ita re gesta sibi canit encomium ». Et post alia : Hoc me docet certe sensus communis, fieri non posse, ut sincero pectore causam Dei tractet, qui conciliatis tantis in orbe tumultibus, ludit ac delitatur sannis ac dieteriis, nec unquam expletur. Nec stultitia carere potest tanta insolentia, quantum adhuc in alio vidimus nemine : nec cum Apostolico spiritu congruit tam scurrilis petulantia.

61. « Quale est evangelium, quod recipit tales, quales nimium multos novimus, quod agnoscit decoctorem scortis, alea, commessationibus, otio luxuque perditum, nihilque sibi non permittentem, modo sibi nomen equitis possit affingere : et hujus tituli jus esse putat deludere creditorem, et si repetat nullum, pro hoste ducere : et quoties urget inopia, huic aut illi, unde spes est prædæ, bellum indicere, publicumque latrocinium belli nomine fucare. Principi jus non est indicere bellum, nisi Concilio adhibito, et is, qui pedem ubi ponat non habet, bellum indicit cuilibet, ac talibus est locus in novo Evangelio, quibus apud Ethnicos in civitate moderata locus non esset ; hoc satis est, approbat mea dogmata : quid refert de factis, modo adsit fides ? Fateor : olim et tales recipiebat Evangelium, sed resipiscentes, sed transformatos ; nunc quidam adeo non corriguntur per Evangelium, ut potius videantur deteriores : nec fit ut peccare desinant, sed ut peccent impunitus ». paulo post id ita demonstrat : « Quid hic commemorem quanta inter Evangelistas, (sic enim ipsi se vocant) dissensio, quam atrox odium, quam amarulenta contentio : imo quanta inconstantia, cum ipse Lutherus toties mutarit sua placita, et subinde nova paradoxa subpullulent. Promittit sibi mirificam apud posteros memoriam : at ego potius auguror futurum ul nullum nomen sub sole fuerit unquam execrabilius Lutheri nomine ».

62. *Furiis conscientiarum torquetur Lutherus.* — Dum Luthero prænuntiabat Erasmus ipsius nomen omnibus sæculis execrandum et detestabile futurum, ipse Lutherus scelerum furiis agitated seipsum tolerare non poterat, adeo ut ad sedandos æstus conscientiarum, quæ illi tot et tantorum malorum, quibus Christiana respublica premebatur, fontem auctoremque extitisse objiciebat, ad cantharos generosioris vini et ampliores scyphos confugiendum amiculis insurraret, ut egregie Ulembergius ex Jonæ ac Pomerani amantissimorum Lutheri scriptis enarrat ³ :

¹ Albert. Pius l. xx. — ² Erasm. apud Coel. in actis et script. Luth. an. 1526.

³ Ulember. c. 19.

(4) Tertium Erasmii scriptum pro asserenda hominis libertate, ejus hic meminit aналista, nunquam edendum fore Lutherani sibi blandiebantur, rati librum Lutheri *de servo arbitrio* adeo totum argumentum illud excussisse, ut ejus refutandi spes omnis viris etiam doctissimis, Erasmo præsertim, sublata esset. Id assertit Spalatinus qui Annales suos cum precedenti anno clausit ; narrat enim eodem anno MDXXVIII : « Dixit nobis in cœna Matthias Ulembergius Erasmum Rot. mare consternatum editione servi arbitrii, ei libello non responsurum ; jam scribere de conjugio ».

« Dum, inquit, pugna fervet cum Sacramentariis, dum serpunt Savenckfeldiani, dum Anabaptistae in varias cohortes divisi cervices passim erigunt, Lutherus hac rerum perturbatione territus, cujus se noverat auctorem, in gravissimos incidit angores, et horrendam aliquandiu corporis animique pressuram sustinuit, quam illi per diabolum illatam fuisse Jonas et Pomeranus commemorant, qui velut oculati testes rei gestae seriem descripserunt. Habuit initium paroxysmus iste sabbato post festum Visitationis B. Mariae virginis horis matutinis, idque tanto eum impetu, ut ipse prae mentis angustia nihil aliud quam ad extrema veniendum existimaret. Accersit igitur ad se Pomeranum, eique peccata sua soli confitetur, rogans ut sibi consolationem suggerat e sacris litteris, et peccatorum omnium absolutionem impertiat, preces etiam pro se fundat ad Dominum, et potestatem sibi faciat postridie, qui Dominicus dies erat, Eucharistiam participandi. Ille territus insolito Lutheri sermone, quid hoc negotii esset vehementer mirabatur. Peracta confessione, Pomerano deinde commemorat quam intolerabiles animi cruciatus et angores pertulerit horis matutinis, eos certe graviore fuisse, quam ut verbis possint explicari. Addit porro: Quia me nonnunquam paulo hilariorem exhibeo in moribus externis, multi existimant me jucundam omnino vitam vivere, verum Deus perspetam habet morum meorum rationem. Saepe proposui paulo majorem austeritatem et sanctitatem in gratiam hominum prae me ferre, verum a Deo mihi donatum non fuit ut hoc exequer. » Subdit deinde Ulembergius:

63. « Augescente hoc malo, et mediam capitis partem occupante, ac si sonitum aquarum audiret, aut molendini strepitum, ad lectum redire festinavit. » Et paulo inferius: « Hanc verolam subitanam ac vehementem animi corporisque ægritudinem non provenisse ex causis naturalibus, sed operatione maligni spiritus illatam Lutherus ipse censuit, uti Jonas et Pomeranus testantur. Quod si conditionem temporum species, et publicum rerum statum, tum ipsius Lutheri machinationes, angores, quos illo die pertulit, ex morsu conscientiae subortos non injuria dixeris. Neque vero alienum est a Sathanæ veteratoris malitia, si in animum sese fraudulenter insinuet anxiis cogitationibus fluctuantem, et hujusmodi pavores augeat trepidantis conscientiae, adeoque afflicto afflictionem addat, praesertim si quis illum admiserit consultorem, ejusque suggestionibus locum dederit; uti Lutherum pridem in nocturna disputatione de sacrificio et sacerdotio fecisse supra demonstravimus. » In ea calamitate coactum Lutherum amicis ægritudinem animi pandere refert auctor:

64. « Certe, inquit, quatuor fere mensibus,

postquam in hunc paroxysmum incidit, scribit ad amicum quemdam ex intimis, se velut rejectitium vermem animi mœrore et pusillanimitate spiritus duriter affligi, et gravius quidem, quam ut ferre tantos angores possit. » Et infra: « Cæterum inter varias suggestiones quibuscum luelandum fuit, illa cogitatio penetravit altius, eumque vehementer anxium reddidit, quæ de vocatione ad dicendum, deque doctrina, quam sub Evangelii nomine propagabat, animum subivit in hunc fere modum, ut ipsius discipuli testantur: Tu prædicas, Evangelium scilicet? quis vero te vocavit ad hoc ministerium? quis tibi præcepit, ut hoc faceres? in primis autem, ut ad hunc modum doceres Evangelium, quo nemo mortalium multis sæculis id docuit? quid autem si Deo non placeat hic docendi modus? quid si tua culpa tot animæ pereant, quarum damnatio tibi sit imputanda? Tu certo mutationem hanc instituisi, et auctor es turbarum omnium. Quot scandala peperit doctrina tua! quanta malorum lias ex ea provenit! quam ingens hominum multitudo per eam seducta est! His cogitationibus se frequenter affligi fatetur, et in magnas angustias adduci, ut nonnunquam ad inferni barathrum descendere sibi videatur. Hanc vero molestam ac difficilem conscientiae luetam ad extremam usque ætalem sustinuisse videtur, in qua ne vel conscientiae ductum sequeretur pœnitentiam suggerentis, vel diabolo desperationem proponenti succumberet, iisdem proculdubio remediis usus fuit, quæ aliis in hoc genere suasit adhibenda, quorum summa est abstinere prorsus a jejuniis, edere, bibere, ludere, jocundis cogitationibus animum oblectare, bene curare ventrem et caput, bonum haustum sumere. Mihi sane, inquit loco quodam, opportunum esset contra tentationes remedium fortis haustus, qui somnium induceret. » Usus autem fuisse liberaliore vivendi ratione, et largiori haustu peccare solitum, Pomeranus ipsius discipulus testatur.

65. Translatum fuisse ab eodem hæresiarcha Novum Testamentum in Germanicam linguam, ac multis locis depravalum diximus; tum etiam nefariis annotationibus ad confirmandas hæreses subornatum: et licet Hieronymus Emserus adulleratos a Luthero textus edito libro redarguisset, ignari tamen populi Evangelii nomine et illecebra deliniti, illud per typographorum avaritiam sæpius impressum lectitabant, ac Georgium ducem, qui in Misnia, Thuringia, et parte Saxoniae dominabatur, ac Lutheri Testamentum indictis pœnis graviorebus proseripserat, quasi Evangelii oppressorem calumniabantur: ad quam repellendam calumniam, tum ad populos a Lutheri adulterino Testamento abducendos visum est, ut Emserus approbatam ab Ecclesia universa Latinam translationem Germanicam faceret: qua edita,

Lutherani Testamenti nomen auctoritatemque apud plebem obsolevisse refert Coelaus¹, atque Georgium ducem eidem Emseriane editioni Praefationem adiecit, in qua pseudo-evangelistarum fraudes impietatesque in totius populi Germanici oculis defixæ fuerunt. Inter cætera vero is princeps de re Catholica optime meritus ita proloquitur: — Eapropter nos maturo ac deliberato consilio, atque etiam ex mandato et commissione Cæsareæ majestatis Caroli V, domini nostri omnium elementissimi, dictam Lutheri interpretationem, ac Novum Testamentum dilectis fidelibusque nostris subditis ad evitandas pœnas et damna tum corporis tum animæ, intentione prorsus paterna, debitaque ac bona interdiximus, atque etiam e manibus eripuimus: id quod Lutherus cum nonnullis complicitibus suis nobis pessime imputantes criminati sunt nos velut tyrannum ac persecutorem et hostem sancti Evangelii, ac verbi Dei, qui illud libere legi ac prædicari in terris nostris non permittamus. In quo sane iniquissime nobis molesti sunt; speramus enim in Domino, omnes, qui nos recte cognoscunt, non aliter percepisse unquam, quam nos Evangelium ac verbum Dei, quomodo ab Ecclesia Catholica receptum est, libenter audiisse: utinam et factum illud secuti simus; quod tamen facere, quantum gratia nobis contulit Deus, studuimus ac de cætero studebimus pro virili. Neque igitur verum Evangelium, neque verum verbum Dei, sed dumtaxat Lutheri aliorumque pseudo-evangelicorum concionatorum fallaces doctrinas, sermonesque, et scripturas in terris nostris suppressere intendimus: in quo sane proposito, constanter, Deo volente, per divinam gratiam usque in finem perseverabimus.

66. « Speramus autem et confidimus eos quoque, quibus ignoti sumus, et qui post nos venturi sunt, ex subsequenti commemoratione fructuum, qui ex Lutheri aliorumque sœmerorum doctrinis enati sunt, nos facile excusatos in hoc habituros esse: quamvis enim Lutherus rem primo sub prætextu cujusdam reformationis et emendationis abusum, qui apud et Ecclesiasticos et sæculares radices egerunt, incoeperit, verbis tamen ac factis mox indicavit, sese non intendere rem emendare, sed prorsus evertere, quemadmodum sæpe gloriatur eo se rem perducturum esse (neque item ulli ad hoc labori pepercit, et de hoc maxime protervit ut intra paucos annos nullum templum, collegium, sacellum, aut monasterium, nullus presbyter, monachus, aut monialis, nullus item episcopus, aut princeps sub cælo permanere debeat, neque in his contentus, verum etiam totam Ecclesiam Catholicam ac sanctam fidem nostram partim per seipsum, partim per suos sequaces

suermeros ac pseudo-evangelistas penitus extinguere; et non modo divos, verum etiam Christum ipsum ecclæ propellere conatus est, quem admodum et factum unum post alterum adorti primum doctores scholasticos, deinde et veteres sanctos doctores, quos Ecclesiasticos vocant, quorum scripta, canones, et decreta, quæ ad ædificationem Ecclesiæ a Spiritu sancto eis indita fuerunt, ignibus publice combusserunt: sanctorum imagines, et crucifixi statuas, quæ non pro idolis, sed pro memoria dumtaxat ad plebis excitandam devotionem erectæ sunt, destruxerunt ac disseverunt non modo in viis publicis, verum etiam in templis: omnia bona opera, qualia sunt virginalis castitas, jejunia, orationes, festa, visitationes Ecclesiarum, processiones, lætania, matutinæ, vesperæ, ac aliæ horæ canonicæ: ad hæc vigiliæ, missæ pro defunctis, exequiæ, trigesimi, anniversarii, et quidquid ab Ecclesia in suffragium piis animabus peragitur, simul cum omnibus antiquitus observatis ritibus et cerimoniis non solum scelerate floccifecerunt, verum etiam prorsus abrogarunt et omiserunt: præterea usque adeo carnales ac feri facti sunt, ut etiam sacris sextis feriis aliisque jejunii præcepti diebus, non ex necessitate, sed ex mera petulantia et in Ecclesiæ despectum carnibus cibent et vescantur. Rogant insuper ac desiderant, ut post mortem non in locum sacratum, sed in profanum, sicut aliud animal irrationale sepeliantur, nec aliquid boni pro eis fiat, neque etiam pro ipsis oretur: atque ut in his omnibus impuniti permaneant, Conciliorum quoque et Ecclesiæ potestatem omnem prostraverunt, ac vulgari populo id potestatis tradiderunt non solum super Scripturis et Conciliis, verum etiam super utraque superioritate tum Ecclesiastica tum sæculari ad judicandum ac puniendum. Ac deinceps temere aggressi sunt non solum ceremonias et sacramentalia, qualia sunt benedictio aquæ, salis, herbarum, candelarum, et id genus alia, quæ (ut Paulus ait) *per orationem et verbum Dei in templo sanctificantur*, abrogare: verum etiam ipsa sacramenta arroganter invaserunt; quorum aliqua prorsus rejecerunt, ut pro nullo habeant sacramento, veluti Confirmationem, Extremam-unctionem, sacros Ordines, Confessionemque cum pœnitentia et satisfactione: cætera vero variis multisque modis ac formis inmutant ac pervertunt, etc. »

67. *Pseudo-evangelii pessimi fructus.* — Describit eosdem Lutherani pseudo-evangelii fructus pessimos, hæreticorumque fraudes Joannes Faber in litteris¹ hoc anno ex Anglia ad Basileenses Catholicos, qui ab Oecolampadio se imbui hæresi non siverant.

— Omnibus vetustioris indubitatæ fidei fir-

¹ Coel. in actis et script. Luth.

¹ Ext. inter ejus opuscula.

mis cultoribus fratribus et sororibus, qui sunt Basileæ, ego Joannes Fabri doctor, ex animo opto a Domino nostro et Salvatore Jesu Christo et sincero corde gratiam et pacem et salutem perpetuam.

« Intelligitis, opinor, fratres in Christo dilectissimi, quod nostra Germania proli dolor! suo magno malo probe didicit, negotium hoc Lutheranum non tam odiosum, quam omni amaritudine plenum, odio et invidia inflatum, denique malis artibus cumulatissimum esse: hoc enim hominum genus nihil pensi habens, quodlibet licere arbitratur, et audet: primum potestatibus superioribus recalcitrare pro nihilo existimat, spiritualium superiorum quemquam agnoscere nefas ducit: omnia autem in deterius, seditiones scilicet et cruentas cædes, vertere, summa apud illos prudentia est. Et quia Evangelii veritas locum nullum apud hanc immanissimam bestiam habere potest, ut securius mendacia eorum furo regantur, in promptu sunt quæ fingunt et excogitant dissensiones, traditiones, postremo ad summam reipublicæ perniciem servientes, rusticæ et imperitæ turbæ, quibus seducantur articulos condunt, atque ut suum venenum suam invidiam quam latissime diffundant, non erubescunt frontes æræ docere, et pertinaciter pro vero asserere, quod omni jure prohibetur et condemnatum est, ita se *Deo obsequium præstare* putantes ¹, si strenue perrexerint. Hoc, nisi apertissimum totius Germaniæ malum vos soli non cernatis, nisi in vulgatissima fama vestræ peregrinentur aures, per superiores annos vidistis, opinor? equidem ab astronomis prædictum, cum non sine timore diluvii ejusdam aquarum periculum ad annum xxiv expectabamus, multo majori cum detrimento sanguinis inundatione obruti sumus. Ad hæc oppidis, castris, monasteriis, pagis dirutis et eversis, miseri Germani multis vulneribus concidimus, et tot alternis præliis attriti ultra centum millia virorum amisimus, adeo se prodidit splendidus Lutherani Evangelii fructus, ut non abs re Lutherus, quem elapsis octo jam annis quidam Danielem appellarunt, scripsisse videatur novum hoc evangelii negotium odio et invidia ceptum, eundem etiam finem consequiturum: quod ut efficeret, bone Deus, quam strenue advigilavit, quam fortiter rem gessit! qui non contentus fuit Petri se cathedram clavibus ² contractis evertisse, gregem domini Dei et habuisse contemptui et sua doctrina turbatum in fugam convertisse: quin etiam majestatem imperatoriam per contumeliam in caminum deducens allatrare est ausus: subditos adversus principes, potestates et quascumque alias superioritates irritavit, atque ad seditiones eorum animos impulit, quæ incautioribus

præsentissimam attulerunt mortem ». Et paulo post: « Elabendi causam cautioribus dedit astutia, qui mature ipsius Lutheri adjuti solertia, cum eo mutarunt animum: cum enim videret Lutherus *potestates a Deo ordinatas* ³, nec deturbari nec removeri quovis modo posse, sed eas passim contra æquum et bonum commotos subditorum animos componere, recalcitrantes vi coercere, et de pertinaciter resistentibus pœnam sumere; tum Lutherus loco antiquæ, devotæ et sanctæ Ecclesiæ, novas propria auctoritate concessit indulgentias: siquidem clare ab eo scriptum reperitur, eum, qui rusticum interficiat, peccatorum remissionem esse consecutum; neque enim cuiquam ex ipsis vivere fas esse. Si Evangelici Lutheri sermones, hæc pia ejus scripta, quorum pater ex Belzebul ² natus fructus parit detestandos, invidia, seditionibus, effusione sanguinis conspicuos: habetque in ea re fratres, sorores, liberos obsequentissimos, quod, me tacente, libri, dialogi, invectivæ, et cætera tum a se, tum a complicitibus suis edita et scripta clare comprobant: nullam historiam reperiri satis certo scio quæ tam terribiles iras, odia, discordias, et ei quidquid est seditionum de ullo commemoret vel sæculo vel populo, quanta hæc omnia recentiores isti doctores in Germania, quam ad hæc usque tempora tam pie fraterne legitimis suis superioribus subjectam fuisse compertum est; recentiores, inquam, isti doctores seminare, et pro virili plantare conantur; in quorum cordibus adeo etiam charitatem extinctam, invidiam contra insitam esse intelliges, ul si accuratius consideres, ex oculis scintillantem iram, item fronte, labiis, dentibus, denique quales sint deprehendas; iis enim notati sunt signis, qui hoc veneno aliquando imbuti et a diabolo circumventi sunt, etc. Datæ in Londino Anglia, 1 Aprilis anno mxxxvii ».

68. *Anabaptistica pestis sævit præsertim in Moravia*. — Ex his hæresiarchis Jacobus Kautius invaluit adeo Wormatiæ hoc anno ³, ut comparata sibi sectatorum multitudine, tum in Lutheranos, tum in senatum, tum in Ludovicum comitem palatinum Rheni imperiique electorem, in ejus tutela ea urbs erat, insurrexerit, ac pro concione in præpotentem principem inveheretur, jactaretque ejus potestatem esse contra verbum Dei, et non ex Deo, sed diabolo; neque inde se discessurum, etiamsi mille capita peritura essent, imo et Wormatia, et ejus ager, ac præterea aliqua regna devastanda forent, seque eo a divino Numine missum, ad Palatinum docendum. Cum vero Lutherani a Deo se missos pariter contenderent, atque invicem dissentirent dogmatibus, pernicialia inter eos nata sunt dissidia, et Kautius septem articulos proposuit

Jo. xvi. — ² Matth. xvi. Act. xxii.

¹ Rom. xiii. — ² Mat. xii. Luc. xi. — ³ Coel. in act. et script. Luth. hoc anno.

diseeptandos, quorum tertium et quartum impietate insignes refert Joannes Coelæus¹: « Tertius inquit, ita habebat: Baptismus parvulorum a Deo prorsus non est, sed directe contra Deum et contra Dei doctrinam, quæ nobis per Christum Jesum filium ejus prolata est. Quartus vero sic: In sacramento seu eœna Domini neque est substantiale corpus aut sanguis Christi, neque usus illius hic unquam rite est celebratus ».

69. Postremus hic articulus Anabaptistis cum Zuinglio, quem antea vidimus confutatam, et cum Gaspare Suvenkfeldio, de quo agetur inferius, nonnullisque aliis hæresiarchis, qui Christi divinitatem negarunt, erat communis. Porro adversus hunc hæresiarcham libro edito Coelæus baptismum infantium ita tutatus est:

« In tertio Kautius omnino paganus est; nusquam enim prohibitum est baptizari parvulos, et semper in Ecclesia fuit parvulorum baptismus, id quod insignis martyr D. Cyprianus libro tertio, Epistola octava, ad Fidum multis demonstrat tum Scripturis tum rationibus; sed et palam adversatur et ipsi Christo et sacratissimæ ejus doctrinæ vetare, ne parvuli baptizentur; Christus enim jubet baptizare omnes gentes, neminem excipiens neque senem, neque juvenem, et dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei*, (Joan. iii). Quinimo speciatim expressit parvulos dicens (Matth. xix): *Sinite parvulos, et nolite eos prohibere venire ad me: talium est enim regnum cælorum*. At Kautius facit hic sicut alibi fecit occulte Lutherus, qui primo peccatum posuit in parvulis post Baptisma, ac deinde fatebatur, nisi pueri habeant fidem propriam, eos baptizari non debere: nos autem baptizamus parvulos in fide sanctæ matris Ecclesiæ, atque ita tollitur ab eis omne peccatum per Baptismum ».

70. Hortativam etiam ad senatum Wormatiensem Epistolam Coelæus scripsit², ut sectam utramque ad restituendam urbi pacem pellerent: « Christus, inquit, pro suis rogavit Patrem suum cœlestem in monte Oliveti, ut sint unum, sicut et ipse cum Patre unum est (Joann. xvii): cum igitur tot sectæ ex Lutheri doctrina oriantur, facile sane intelligitis eam ex Deo non esse, sicut est doctrina et institutio sanctorum patrum Ecclesiæ Catholicæ: sed ex patre potius mendaciorum discordiarumque, uti eunetæaliæ fuerunt ex eo hæreses, et schismata ».

71. Amplexus est senatus ille ejus consilium; ac Ludovici Palatini auctoritate Kautianos et Lutheranos Wormatia demum ejectos tradit idem Coelæus, qui in libro de nova Wormatiensium evangelistarum doctrina causam inquirens, cur tot novæ hæreses contra Baptismum publice affigerentur valvis, et perstreptibus

concionibus proponerentur, subjecit: « Et reliqui ejus impietatum socii aliquid agere videntur, comminiscuntur diu noctuque aliquid novi, unde et ipsi nomen acquirant: sciunt enim Lutherum nonnisi ex impietatibus nomen grande sibi parasse; quum antea tam obscuri fuerit nominis, ut ne vicinis quidem Dresdæ aut Lipsiæ notus extiterit ». Cæterum licet Lutherus aperta impietate anabaptismum non induxerit, ipsum tamen hunc impietatis abyssum aperuisse ex Coelæo vidimus, quod etiam testatur Ulembergius³ in ejus historia hoc anno: « Sedato per Germaniam rusticano motu, radix anabaptismi, quæ penitus evulsa non fuit, denovo fructificavit in varias factiones; quod malum in omnes pæne Germaniæ provincias sese diffudit. Quæ res magistratus ac principes passim exercuit, et Luthero, ejus scripta fœdum hoc hæreseon chaos pepererunt, magnam apud bonos omnes invidiam conciliavit; nec ignorabat ipse nec diffiteri poterat, hos tam detestandos multiplicium sectarum fœtus ex se primum originem duxisse ».

72. Infecerat pestis anabaptistica inter alias provincias maxime Moraviam: cumque Joannes Faber Ferdinandum regem secutus, ad impietatem exscindendam studia sua vertisset, plures conciones sacras ad populum ab errore eruendum habuit, monuitque in primis, ne cui libet obvio impostori mox fidem præberet: « Accipio, inquit, in hoc laudabili Moraviæ marchionatu apud vos plures brevi tumultuum, bellorum dissessionumque auctores spiritus consedissee », et infra, « qui quanquam missi sint Sathanæ et tenebrarum angeli, mirabiliter tamen se honesta larva specieque circumvolventes in angelos lucis transfigurant, exhibentque se simplici populo oves simplices, innocentes, humiles; intus vero alunt lupos rapaces. Persuadent imperitis agrestibus et rudibus idiotis, puerorum Baptismum vanum esse, ideoque eum, qui puer baptizatus sit, non esse in fœdere Christi, sed necesse esse, etiamsi centum annos natus sit, iterum baptizari, alioqui salvari non posse. Ita in angulis imperitam multitudinem seducunt, et ut bovem ad eadem maetationemque protrudunt, ac cameli instar inserto per nares circulo circumducunt. Ad terrorem præponunt res horrendas auditu de extremo judicio, deque aliis id genus, quo auctoritatem illorum hypocrisis augeat », et infra: « revelata est eorum impietas; nihil enim occultum quod non sciatur, et nihil absconditum, quod non aliquando pateat. Juxta hunc rebaptizandi errorem nefarias, inauditas, horrendas alias hæreses alunt, et seditiosa diabolica decreta fovent; ejusmodi sunt brevi extremum judicii diem adfuturum, ad Pentecostes festum scilicet diem, aut certe ab

¹ Coel. in actis et script. Luth. hoc anno. — ² Id. ib.

³ Ulemb. de Vit. et gest. Luth. c. 18.

eo anno proximo, haud aliter atque si Ionæ sint, sciantque quot diebus Ninive statura duraturave sit: Christum etiam Dei filium esse negant: magnis clamoribus plenis buccis negant magistratus esse in Christianis. Sunt qui tenent Christum brevi venturum, eorumque opera ad eos qui veteris sunt fidei omnes cædendos usurum, ac tandem etiam multos dæmones ad salutem vocaturum vindicatorumque. Multis locis tenent omnes demortuos dormire, dormiturosque cum anima et corpore ad extremum usque diem. Plerique Vetus Testamentum contemnunt, perinde ut Manichæi. Non pauci etiam a Novo Testamento descivere, quinetiam omnia communia facere conantur, etiam uxores, Nicolaitarum more: quando enim pater sive spiritus jubet, sic enim aiunt, quamcumque accesserint sororem, eam cuilibet illico communem, obtemperantem, subditam esse necesse est. Proinde vereor ne huiusmodi sit conspiratio nequissimorum hominum, qualis illa, qua unanimiter Sodomæ domus Loti expugnare parabant», et infra: «Belial pro Christo inducunt; belialiter sane vivunt homines nullis magistratibus obtemperantes, ad omne jugum insolentes, in omnem licentiam verius quam libertatem et carnis et sensus inclinati».

73. Cum tot flagitiorum sordibus essent contaminatissimi Anabaptistæ, se tamen puros omni criminis labe ementiebantur: tum exquisitis artibus inania fingeant miracula, ut simplicem plebeculam in errorem adducerent, quorum sacrilegas artes ita describit idem Faber¹: «Gloriantur Anabaptistæ, ut quondam Novatus hæreticus, sese solos catharos, id est, mundos esse, et ab omni delicto alienos: eorum conciliabula Ecclesiam appellant, nostram sacrosanctam congregationem negant esse Ecclesiam: omnes præterea non suæ factionis nefariæ complices, etiam Lutheranos, ut impuros contemnunt: cum interim eorum manus et pedes pleni sint sanguine: mundities autem quæ esse potest? quamnam puritatem speremus apud eos, quorum conciliabula uxoribus communiter prohibidine abutuntur? quæ eorum puritas ejusmodi est, ut tam impurus nemo hactenus fuerit, qui litteris committere ausus sit? Et quanquam præclare eorum res a quibusdam doctoribus, quos illi in custodias inclusos jam virgis cædere et urbibus exigere solent, præscriptæ sunt, et nos singula, si persequi velimus, plures decades confecturi, unum tamen præterire nequeo, quomodo Catabaptistæ magnam pecuniæ vim, multum pretiosæ suppellectilis ex miserorum inopia emunxerint. Audite quibus artibus (historiam narro, rem gestam affero, nihil adtingo) tredecim Catabaptistæ societatem ac fœdus coiere: unum, qui ad id idoneus magis visus est

magistrum fecere: duodecim reliqui discipulos agebant. Cum itaque in montanis in prædivitem, eumque simplicem agricolam incidissent, ex duodecim aliquot, facie, vultu, habitu magnam humilitatem sanctimoniamque hypocritice simulantes, magistrum præcessissent, ad miserum agrestem accedentes, magistrum, quem salvatorem appellabant, virum sanctum prophetam in illius ædes diversurum nuntiabant, habiturumque sermonem: cæterum ipsos discipulos esse duodecim qui magistrum sequerentur. Cum vero agricola neque vini, neque cæterarum rerum, quæ ad victum pertinent, copiam se habere quereretur, ne pisces quidem quibus Salvator vesci solitus sit, quibus tam sanctum virum tantumque prophetam pro dignitate accipere queat, tum discipuli amphoras duas aquæ plenas pro fenestra statui iusserunt. Cum igitur venisset salvator, reliquis discipulis sequentibus, misero agricolæ familiæque illius sermonem fecit. Interim commodum nacti tempus discipuli, effusa quæ in amphoris erat aqua, vinum quod secum attulerant, infuderunt, piscesque aliquot bene magnos in puteum qui præforibus erat, in quo piscis nunquam antea visus, immiserunt. Confecto itaque sermone, rebaptizatisque omnibus, nihil tale suspicatus agricola simplex amphoras aquæ plenas ratis in medium protulit. Illic magistraliter pseudosalvator ille verum simulans Salvatorem, qui in nuptiis in Cana Galilææ divina benedictione, aquæ amphoras in vinum commutarat, sua benedictione fœcatis gestibus usus, itidem sese facere videri voluit. Cum igitur vir simplex, qui probe sciret se aquam infudisse, vinum experiretur, attonitus procidit coram Salvatore, eumque adoravit. Quod cum probe successisset, alterum actum aggressi de piscibus percontati sunt; et cum pisces in promptu esse negaret agrestis, salvator ad puteum progressus solitis usus præstigiis excipi jussit. Illic majori admiratione ducitur agrestis ille in solitudine vivens, quippe qui sciret eo in puteo pisces non reperiri: hisque rebus adductus omnes facultates suas vanissimis nebulonibus est impartitus: quod non paucos præterea fecisse constat, ut relictis conjugibus, liberis, possessionibus, hæc hominum ludibria sequerentur. Cujus generis exempla (sic enim legitur: *Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo: Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguas suas et aiunt: Dicit Dominus, Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo, et in miraculis suis, cum ego non misissem eos nec mandassem eis*): si persequi vellem, volumen totum complecterer». Et paulo post:

74. «Videte autem quo eorum animi tendant: non id agunt, ut Evangelium ac religio-

¹ Jo. in sermone parænetico ad orthodoxos.

nem fortiter tueantur, sed si Turca eove immannior, et quid truculentius Turca esse potest, forte invaserit, eum lubenti animo accepturi, eum adoraturi videntur; sic enim ab archihæretico supremo tot monstruosissimarum opinionum capitaneo Luthero sunt edocti. Octo jam anni sunt, quando a me scriptum est fore, ut ille monachus Turcas in Germaniam introduceret, quod (proh dolor!) utinam non tam vere prævidissem, nam plane effectus jam existunt, lestanturque id multe impiæ actiones, varia argumenta in Catabaptistarum tenebris reperta, ac in lucem protracta. Hi fructus an sint Evangelici, quis expendere poterit, in quo vel scintilla amoris Dei resedit. Timendum præterea est, nisi diligentius acriusque vigilent principes, majora quædam immanioraque facinora ante hoc tempus nunquam audita designatum iri », et infra, « ac cum omnibus rebaptizatis magnam partem jurandum sit, corpus, animam, honores, facultates in medium ponere inque discrimen conferre, vel quid aliud est, quam ut recte depinxit divinus ille propheta Isaias, *ferdus, atque adeo avidissima humani sanguinis conspiratio, quæ ab orbe condito non audita sit?* non solis enim principibus, magistratibus, omnium ordinum hominibus, sed toti Christiana-reipublicæ ullimam perniciem exitiumque minitantur ».

75. Quod ad Anabaptistarum argutias, quibus illi ad circumveniendos fideles et oppugnandam Ecclesiam utebantur, eas afferet ac dissolvit idem Faber, quem lector consulat; profanum tantum ritum in pseudobaptismo ab iis adhibitum afferam: « Vos interrogabo, inquit, balneatores et balneatrices, lotores et lotrices Catabaptistas, ubi scriptum legistis, et ubi aut inde edocti estis, Apostolos, quomodo vos soletis, in angulis baptizasse horas duas antequam illucesceret, calinum aqua plenum super mensam statuisse, inde tinctis digitis crucem fronti adscripsisse, docuisse vestrum, non autem Ecclesiæ, baptismum verum esse? quod si mihi ex bibliis ostendelis vestro ritu Apostolos baptizasse, me quoque retingendum exhibebo. Hic non effugietis; nam vos dicere necesse est, sic enim vestra decreta jubent, sic vester balneatorum ordo flagitat, nihil recipiendum ac pro rato habendum, nisi clarissime bibliis expressum legatur; atque adeo omnia Ecclesiæ instituta contempnitis, nisi Christum ac discipulos eadem obiisse vobis constet. Quæ igitur vestra tanta amentia est, cæcorum cæci duces, quæ orthodoxæ Ecclesiæ receptum, confirmatum, tot sæculis approbatum baptizandi ritum vos contemnere impulit, novaque hac insolenti formula, quam ex Evangelii doctrina nullo modo probare poteritis uti hortata est? quocirca vestram doctrinam ex Deo non esse liquido patet, sed Beelzebub principe dæmonio-

rum ». Porro Anabaptistæ Moravi divisi sunt in duas sectas capitali inter se odio dissidentes, nimirum Hutteritarum et Gabrielistarum, qui sensere cum Mahomete Christum non fuisse Deum, sed tantum prophetam: quorum impietates, ritus, spurcitas ac mores fuse describit Arnoldus Meshovius¹; additque Hutterum ejus signiferum delusum a demone falsas apocalypses jactasse, venditasseque: « Se, inquit, et fratres reliquos corporaliter populum Israeliticum esse, quibus Deus ad impios Chananæos certo tempore, quod revelaturus, funditus excidendos, gladium commiserit: sæpe in cælum rapi, et visionibus multis, quandoque etiam colloquio divino dignari: omnia mundi futura mala in spiritu prævidere; hinc continuas afflictiones, miseras, ærumnas, morbos, bella, tonitrua, fulmina, dæmones, mortes, regnorum eversiones, gentium excidia, tyrannorum pœnas, horrendas et terribiles plagas denuntiabat. Prædicabat diem Domini instare, ideoque omnia ante ejus adventum abligurienda, nec quidquam in residuo reponendum ». Cum deinde multi ea credulitate seducti bona prodegissent, ac deprehenso errore deficerent, ille pertinacissime affirmabat, vidisse se angelum cum tuba, sed Patrem cælestem permotum precibus ejus veluti Ezechiæ, sententiam revocasse. Hunc vero captum ac Ferdinandi jussu exulumque proximo anno videbimus. Inficiebatur etiam Bavaria ab hujusmodi impostoribus, adeo ut jam populi pendere tributa defrectarent: sed principis diligentia brevi provincia expurgata est.

76. *Anabaptistarum mores, fraudes et flagitia.* — In Silesia prodiit hoc anno novus hæresiarcha Gaspar Suyenckfeldius, qui non modo pestiferis argutiis præsentiam corporis Christi in Eucharistia oppugnavit, verum alias hæreses, sectamque sui nominis condere cœpit: cujus hæresiarchæ meminuit Ulembergius hisce verbis²: « Aliæ quoque sectæ per Germaniam exortæ sunt; inde factum est, ut populus miserandum in modum in varias factiones sub Evangelii nomine distraheretur. In Silesia Gaspar Suyenckfeldius nobilis surrexit, homo fanaticus, qui lametsi quædam habebat communia cum Zuinglianis, in multis tamen summi momenti dogmatibus ab iis dissidebat: ab hoc velut auctore primo secta Suyenckfeldianorum originem duxit, quam nunc longe lateque propagatam videmus ». Scripsit adversus nascentem hanc hæresim Joannes Faber³ librum eruditissimum, in quo primum divinis oraculis ex Matthæo, Marco, Luca et Paulo orthodoxum dogma illustravit; deinde impostoris hæc Christi verba: **NOC EST CORPUS MEUM, QUOD PRO VOBIS**

¹ Meshov. hist. Anabap. — ² Ulemb. in Vita et gest. Luth. c. 18. — ³ Jo. Fab. lib. advers. Gaspar. Suyenckfelder.

TRADETUR; invertentis in hunc ineptissimum modum: *Tradetur pro vobis quod corpus meum est hoc*; perfidiam traduxit, ac singula ejus argumenta dissolvit accuratissima oratione. Præter vero superiorem errorem contra Christi in Eucharistia præsentiam, alios contra ejus regni æternitatem, et immensitatem Dei errores, Gaspar Scuenckfelder inflatus superbiæ spiritu invexerat: « Ut », quemadmodum ait Faber, « etiam videatur esse aliquid, ut se apud posteros efficeret immortalem, et apud Deum pessima morte mortalem »; cum ad astruenda impia dogmata Scripturis sacris esset abusus, eas demum contempsit, ac non divinis Scripturis, sed interiore divini Numinis afflatu homines regendos effutiit, ut miseros mortales dæmonum ludibriis prostitueret. Fuisse hunc etiam Anabaptistam tradit Meshovius ¹, et contemplis sacramentis, contemplationem, qua spiritum vivificantem et tumen intellectus et gloriæ hauriret, commendasse; ac recenset triginta quinque illius hæreses, atque tot in Silesia et finitimis regionibus homines suis erroribus irretrisse, ut de eo referat Hosius cardinalis, Sathanam per Suenkfeldium absolvisse pseudoevangelium, quod per Lutherum exorsus erat: explodere vero litteralem sensum solitus, secundum spiritum interpretandam Scripturam contendit, commentaque dæmonis pro divinis illustrationibus obtrusit, ejus vestigia secutum Calvinum suo loco dicetur.

77. Exorientibus ita in dies novis hæresiarchis horrida blasphemiarum portenta per Germaniam disseminata sunt, ut refert Joannes Coelæus ²: « Circumferebantur et alii novi quorundam articuli octo ex Saxonia, ac totidem ex Moravia, hos Anabaptistæ in Nikelspurgo, illos quidam apostata Præmonstratensis Magdeburgi se disputaturum pollicebatur: utriusque vero tanta in Christum ipsum impietate insaniebant, ut vel imperator Julianus, qui ex Christianismo ad paganismum apostatice transierat, tam fœdis et absurdis erroribus vix fuerit obnoxius; sic enim ait Præmonstratensis ille: Inferna non est: Christus non descendit ad inferna: sancti patriarchæ et prophetæ non fuerunt in inferno: Christus cum hanc vocem dixisset: ELI, ELI, LAMMA SABACHTHANI; damnatus fuit quia desperavit, etc ». Qua in re postea Calvinus etiam deliravit. « Moravi autem illi dicebant Christum non fuisse verum Deum, sed prophetam; nec prædicandum esse ejus Evangelium publice in Ecclesiis; sed solum privatim domibus, et in aures: inter Christianos nullam potestatem aut magistratum esse: Christianis omnia esse inter se communia: diem extremi judicii post biennium futurum esse, etc.

78. « Fuerunt et alii homines numero trecenti, qui prope Apocellam in Helvetiis in editum ascendebant montem, velut assumendi illinc in cælum cum corpore simul et anima, quibus cacodæmones ita omnem eripuerant intellectum, ut abjecto omni pudore humano, in brutorum modum congregarentur, ac necessarium esse crederent, ut commiscerentur, ita ut ne virgines quidem a tali congressu sibi abstinendum putarent: qualia et in ora Saxoniae circa Bremam ex Lutheri doctrina et prædicata et practicata fuisse dicuntur ».

Deludi vero solitos Anabaptistas inanibus promissis a dæmone, testantur graves auctores, qui inter alia vanitatum deliria hanc narrant historiam ¹, ex qua facile pateant vatum istorum nugæ ac ludibria: « Mulier quædam, inquit, Anabaptistica excucullati monachi eandem religionem profitentis uxor, cum marito in sua paupertate vivebat sic, ut ad victum sæpe panis etiam deesset: nocte quadam spiritus ei revelat ac jubet, ut vicinas ac socias epulo excipiat, pollicitus nihil rerum necessariarum defuturum: illa dicto audiens mane omnes quotquot noverat invitat. Illius convivii fama cum percrebuisset, plerique, quibus fœminæ paupertas nota erat, mirari, unde illi ad eam rem sumptus, neque tamen quisquam quidquam suspicari, quod bonæ illa hæcenus existimationis fuisset, ut quæ in cœtibus eorum biblia nonnunquam prælegeret. Accurrente magna hominum multitudine, ut et convivii apparatus et exitum viderent, jubet illa mensas sterni et convivarum suo quemque pro dignitate aut ætate loco considerare. Interim vero in tota domo nec fumus nec flamma conspiciebatur, omnibus jam prima fercula expectantibus: ac cum nihil adferretur, mutuo sese respicientibus, illa constanti vultu circumiens rogat ut paulisper adhuc expectare sustineant, brevi Angelos adfuturos et omnium ciborum admirabilem copiam allaturos: hoc enim miraculum præterita nocte a Spiritu sancto, qui mentiri non possit, sibi revelatum esse: moram vero hanc interponi ad tentandam ipsorum constantiam et fidem. Interim illa oculis ac manibus ad cælum elevatis, multis editis suspiriis et gemilibus, ut olim Baalitici illi sacerdotes, Deum obsecrare non cessabat, dicens: Mitte nobis, pater, de cælo panem, quibus multo majora, nempe vitam æternam, promissisti: sed hoc mortuo erat nãmiam cantare. Appetente ergo jam nocte, fames convivas domum suam quemque discedere, et ibi latranti stomacho præsentius remedium quærere coegit, multo turpius deceptos quam illi, quos Heliogabalus invitavit: eisque præter panes fictos ac cibos pictos nihil apposuit, quibus si non stomachus, oculi tamen aliquo modo fuere

¹ Meshov. l. xiii. — ² Coel. in actis et script. Luth. Meshov. hist. l. iii.

¹ Florimund. Raymund. et ex eo Arnold. Meshov. l. iv.

recreati ». Apparata saepius a daemone fuisse convivium magis ac strigibus, certissima testatur historia, ut alibi ostensum est : verum non permisit Deus ut his Anabaptistis daemones cibos inferret, ne diabolica secta confirmaretur. Illusa est multo infelicius alia Anabaptistica mulier Basileæ; cum enim in carcere daemones illi spondisset, ipsam sine cibo et potu, divino miraculo vitam sustentaturam, omne cibi genus respuit, ac die decimo fame arida extincta est. Non defuit ¹ qui eodem spiritu instinctus filium tanquam Isaac immolaret : denique nulla res adeo absona et impia fuit, quam daemones fidei Catholicæ desertoribus non persuaserit : tradit enim hæc Coelæus ² :

« In Suevia captus quidam sacerdos dixerat, finem jam Christianæ fidei adesse, aliamque legem tradendam esse : nam sicut lex Moysi mille quingentis annis duraverit, ita et lex Christi totidem jam annis duravit : ideo tempus jam esse ut alia tradatur hominibus lex aliaque fides ». Ut vero tanta improbitate percussi nonnulli principes in eos animadvertendum censuerint, ita subdit auctor :

79. « Cum hæc et id genus alia impia, incredibilia et absurda passim audirentur ac fierent, plerique principes rerum indignitate commoti, ejusmodi homines non solum in vincula conjecerunt, verum etiam extremo alicubi affecerunt supplicio : nam Roteburgi ad Neccarum fluvium ex Anabaptistis comprehensi complures tum viri tum mulieres, quicumque revocare et errores suos abjurare noluerunt, ultimo affecti sunt supplicio. Exusti quidam igne viri novem, aquis vero submersæ mulieres decem ». Nullum doloris signum hos martyres daemones, utpote ab eo infessos præ se tulisse, memorat Nicolaus Harpsfeldius : additque Meshovius quanto studio isti, qui sanctorum reliquias conculcant, juste damnatorum reliquias colligant, ut ex iis magica incantamenta conficerent, ac memoriam eorum carminibus celebrarent : « Ex omnibus, inquit, hærelieis nulli difficilius ad Christianam fidem convertuntur : rapti ad supplicia admirabilem constantiam, et in tormentis vim incredibilem ostendant, tanta perseverantia, aut indurata potius obstinatione, ut quemadmodum de sui sæculi Anabaptistis D. Bernardus scribit, non modo patientes, sed et læli, ut videntur, ad mortem currant : et ipsi subinde ligna et stipulas igni admoveant, suppliciaque sibi velocitate quadam accelerent : Norimburgi etenim, ut scribit Nicolaus Harpsfeldius in dialogis suis ab Alano Copo editis, ad Neccarum fluvium novem Anabaptistæ exusti sunt, feminæ decem submersæ. Pascaviæ quinque in flumen projecti sunt, qui nullam doloris aut

tristitiæ significationem dabant; ac juvenes quidam Basileæ flagris atrocissime caesi alacres ac ridentes illa perferebant. Ad incarceratos ob religionem litteras frequenter exerant : custodes, iudices, scabinos et magistratum ipsum munusculis corrumpunt, ne sit præceps aut maturet in ferenda sententia : tunc quo magis pertinax captivus manet, hoc gaudent vehementius. Verba ab eo toto captivitatis tempore prolata a tortoribus industrie percunctantur. Mox rythmos et cantionculas concipiunt, has per omnium manus et ora mittunt. In his constantiam, sanctitatem, innocentiam, et perpeccos fratris dolores celebrant : epistolas ab eodem, licet ne litterulam unquam pinxerit, ad se scriptas nomine subjecto spargunt : si ad mortem condemnatum accipiunt, audaculos subornant, qui præsentem morituro se sistant. Ibi pileum capiti ejus, manicas, collare, cingulum, et quo præter tegumentum verecundiæ carere potest, etiam conviventibus spe lueri lictoribus detrahunt : hæc fidei suæ reponunt pignora : has reliquias pro martyris conservanda memoria ferunt, quia et de iis cantiones fabricant, quibus per magiam aut daemones artes vinculis sese expediunt, quos non suo sed divino ductu tyrannorum manibus ereptos jactant ». Ita scilicet Apollonium Tyaneum evolasse e carcere olim memorant : « In carcere meditationibus insistunt », nempe impiis, « multa sæpe vaticinantur tortoribus mala, quæ ipsis in pædore collocatis primum obveniunt ».

Subornati ii Roteburgenses Anabaptistæ fuerant a Michaele Sellario, quem Anabaptistæ protomartyrem suæ sectæ vocant : is autem a Georgio Blaurodo Tiguro (quem a daemone arreptum illumque vidimus) missus fuerat, et cum candentibus forcipibus laniaretur, nullum doloris indicium dedit, cantandoque ac tripudiando morsus pertulit, ut narrat ex Modetto Meshovius, de ejus merito supplicio hæc habet Coelæus : « Cælerum doctor et dux eorum Michael Sellarius monachus apostata, qui longe gravius peccaverat, eam in judicio publico sententiam accepit, ut a carnifice primum excidatur ei lingua blasphema, deinde super currum alligato candentibus forcipibus ex carne ejus bis dilacerentur frustra in foro, deinde adhuc quinquies in via sic lanietur, ac tandem in cineres exuratur : quod et factum est die xviii Maii ; graviter enim populum seduxerat, docens non esse in sacramento corpus et sanguinem Christi, non esse baptizandos pueros, non esse præstandum juramentum superioribus, non esse resistendum Turcis, non esse invocandos sanctos, etc. » Nonnullisque aliis interjectis subdit auctor : « Sic et in arce palatini electoris, quæ Alea dicitur, multi ex ea secta homines diu fuere delenti, nullisque judiciis producti, donec tandem aut revocarent errores, aut subirent